
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2976 / 2019

Prot. Corr. 1469/19   XVII/A-1

OGGETTO: Civici Musei – Affidamento del servizio di realizzazione di reti WI–FI presso il Civico  
Museo di Storia Naturale, il Museo della Guerra per la Pace “Diego de Henriquez” e il Museo  
teatrale  Carlo  Schmidl  alla  Estcom  Advanced  TLC  System   (P.I.  01085830329)  per   € 
21.400,00.=  più IVA  al 22% ( € 4708,00 ) per complessivi  € 26.108,00.=. 
CIG:  - Z112A1B022
CUP: F99F18000850002 CUP: F99F18000840002

IL DIRETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

Premesso  
che  i  musei  civici  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle  competenze  e  delle  
disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni  
culturali”, attività connesse alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto  
ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico “  
(art.4) ;

che il D.lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce nella PARTE PRIMA 
“Disposizioni  generali”  all’art.  1  l’obbligo  per  i  Comuni  di  assicurare  e  sostenere  la 
conservazione del patrimonio culturale, favorendone la fruizione e la valorizzazione;  

che l'art. 6 dello  Statuto del Comune di Trieste sottolinea che  tra gli  obbiettivi fondamentali  
dell'Ente rientra la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico e artistico;

precisato 
che i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai Musei,  
soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro  
incremento, nonché ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio e delle sue 
espressioni materiali e immateriali;

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail:  

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2976 / 2019



Pag. 2 / 7

che i Civici Musei di Storia ed Arte e il Museo di Storia Naturale hanno in programma per l'anno 
2019  una  serie  di  attività  destinate  a  far  conoscere  settori  sempre  più  ampi  delle  proprie 
raccolte  intensificando la  ricerca e offrendo nuovi  percorsi  educativi  e  ricreativi  avvalendosi 
anche di strumentazioni informatiche e tecnologiche;

che in questo contesto di valorizzazione i Civici Musei di Storia ed Arte  e il Museo di Storia  
Naturale hanno presentato nel corso del 2018 uno specifico progetto a valere sul Bando della 
Regione Friuli Venezia Giulia di cui alla Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di  
stabilità 2018), articolo 7, commi 55, 56 e 57 

che  nel  progetto  su  citato  è  previsto  di  procedere  all’implementazione  di  apparecchiature 
informatiche  e  di  punti  informativi  dotati  di  supporti  multimediali  nonchè  di  realizzare  o 
incrementare, ove esistenti, le strutture di rete wi-fi per garantire all’interno delle sale espositive 
ai visitatori italiani e stranieri di connettersi gratuitamente e in modo semplice ad una rete Wi- Fi  
libera, accedendo in questo modo ai servizi culturali di  approfondimento sulle collezioni, sulle 
opere e sui reperti presenti sul web;

 ritenuto pertanto,  al fine di perseguire e di adeguare le sedi museali secondo le proposte del  
progetto a valere sul Bando della Regione Friuli Venezia Giulia di cui alla Legge regionale 28 
dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018), articolo 7, commi 55, 56 e 57, di procedere alla  
realizzazione di  un’architettura di  rete wireless presso il  Civico Museo di  Storia Naturale,  il  
Museo della Guerra per la Pace “Diego de Henriquez”e il Museo teatrale Carlo Schmidl;

considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in 
argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e s.m.e.i);

rilevato  che il sevizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione si è ritenuto di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. n.50 dd 18 aprile 2016, mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

considerato 
che con determinazione dirigenziale n. 615/2019 dd 10 marzo 2019, per garantire la conformità 
dello Stadio allo svolgimento dei Campionati UEFA come da check list allegata alla delibera 
giuntale  n.  53  dd 24.02.2017,   è  stato  affidato  alla  Ditta  ESTCOM Advanced TLC System 
l’intervento di completamento dello Stadio Rocco relativamente alla parte tecnologica;

che in tale contesto è stato realizzato/ampliato presso lo Stadio “ N. Rocco” un sistema WI-FI 
con centro di controllo in grado di consentire il controllo, la configurazione e la gestione di reti 
WiFI;

che  risulta  economicamente  più  conveniente  per  il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  rivolgersi  
direttamente alla ditta sopra citata,  in grado di  garantire,  per l’esecuzione degli  interventi  in 
argomento, il prezzo e le altre condizioni di appalto, comprese quelle relative alla sicurezza e 
l’igiene dei lavoratori alle medesime modalità e condizioni contrattuali del precedente appalto 
oltre  ad  assicurare  un’omogeneità  dei  dispositivi  collegati  e  la  disponibilità  di  un  controllo 

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail:  

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2976 / 2019



Pag. 3 / 7

unificato in grado di  gestire in modo facile e semplificato eventuali attività di  aggiornamento di 
tutte le apparecchiature;

valutato per le ragioni sopra esposte di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs.  
50/2016 il  servizio di realizzazione di reti  WIFI presso le sale museali  del Civico Museo di  
Storia Naturale, del Museo della Guerra per la Pace “Diego de Henriquez”e del Museo teatrale  
Carlo Schmidl alla Estcom Advanced TLC System  (P.I. 01085830329); 

constatato che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di cui 
all'art.  36, comma 2, lett. a e b, la stazione appaltante può procedere con una determina a 
contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga  in  modo  semplificato  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti generali (come contenuti 
nel presente atto);

dato atto che a seguito di TD n. 1063549 dd 10/10/2019 è  stata acquisita con Prot. Corr: 
1386/19 XVII/A-1  P.G. 206855 dd.14/10/2019, l'offerta della ditta ditta ESTCOM Advanced TLC 
System  (P.I. 01085830329) con sede in via Maovaz n. 8, 34148 Trieste, per  € 21.400,00.=  più 
IVA  al 22% (€ 4708,00) per complessivi  € 26.108,00.-, 

che ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b, del D. Lgs. 50/2016 è stato scelto il criterio del minor 
prezzo; 

considerato, che il prezzo offerto è valutato congruo rispetto alle prestazioni da effettuare;

presto  atto della  regolarità  della  documentazione  amministrativa,  conservata  in  atti,  con 
particolare riferimento all’art. 80 del D. lgs. 50/2016;

presto atto dell'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 recante i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione 
degli appalti e concessioni, con particolare riferimento al caso di inadempienza contributiva dei  
datori di lavoro aggiudicatari;

valutato ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 di non richiedere una garanzia per 
l’esecuzione  dell’appalto  di  che  trattasi  tenuto  conto  del  valore  del  contratto,  inferiore  a 
40.000,00  euro,  e  della  modalità  di  affidamento,  affidamento  diretto,  e  ciò  in  linea  con  il  
chiarimento fornito dall’A.N.A.C. nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;  

atteso 
che il Comune di Trieste, Civici Musei Scientifici e Civici Musei di Storia e d'Arte, ha aderito,  
come da documentazione in atti, al “Bando per il finanziamento di progetti pluriennali destinati a  
promuovere la  realizzazione,  da parte  dei  Musei  multipli,  grandi  e  di  interesse regionale di  
iniziative  diversificate  e  innovative  finalizzate  all'intensificazione  della  funzione  didattico-
educativa e di  ricerca scientifica,  alla valorizzazione,  all'incremento e alla catalogazione del 
proprio patrimonio, allo sviluppo della propria attrattività, all'attuazione di iniziative di formazione 
e aggiornamento professionale del personale – L.R. 28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018) 
– art. 7, commi 55, 56 e 57”, approvato con deliberazione Giunta regionale 19.03.2018, n. 657;

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail:  

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2976 / 2019



Pag. 4 / 7

che con decreto n. 4160/CULT dd, 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei Scientifici a valere sugli esercizi 
2018 e 2019 rispettivamente per euro 150.000,00 ed euro 150.000,00.-

che con decreto n. 4161/CULT dd, 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei di Storia e Arte a valere sugli 
esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 225.000,00 ed euro 225.000,00.-

precisato che il Comune di Trieste ha introitato nell'esercizio finanziario 2018 euro 375.000,00 
corrispondente al 50% del contributo concesso al Comune  così come sotto indicato:

• acc.  18/118500  per  euro  100.000,00  cap.  46000  (Contributi  della  regione  per 
iniziative culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – NON RILEVANTI 
IVA);

• acc.  18/118400  per  euro  125.000,00  cap.  46500  (Contributi  della  regione  per 
iniziative culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – RILEVANTI IVA);

• acc. 18/114600 – 118800 – 120200 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi 
della regione per iniziative culturali a cura dei Musei Scientifici – RILEVANTI IVA);

• acc.  18/120100  per  euro  50.000,00  cap.  57400  (Contributi  della  regione  per 
attività culturali e varie a cura dei Musei Scientifici – NON RILEVANTI IVA);

dato atto 

che con successiva determinazione dirigenziale n. 255/2019, si è proceduto ad accertare la 
quota di contributo, pari al 50% della somma totale, relativa all'esercizio finanziario 2019 come 
di seguente indicato:

• acc.  19/15078  per  euro  100.000,00  cap.  46000  (Contributi  della  Regione  per 
iniziative culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – NON RILEVANTI 
IVA);

• acc.  19/15079  per  euro  125.000,00  cap.  46500  (Contributi  della  Regione  per 
iniziative culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – RILEVANTI IVA);

• acc.  19/15080  per  euro  100.000,00  cap.  46700  (Contributi  della  Regione  per 
iniziative culturali a cura dei Musei Scientifici – RILEVANTI IVA);

• acc. 19/15081 per euro 50.000,00 cap. 57400 (Contributi della Regione per attività 
culturali e varie a cura dei Musei Scientifici – NON RILEVANTI IVA);

che con la deliberazione consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail:  

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2976 / 2019



Pag. 5 / 7

avente per oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2019 - 2021 - e 
Bilancio  di  previsione  2019  -  2021.   Approvazione'',  è  stato  applicato  l'avanzo  vincolato 
relativamente ai residui del Bilancio di previsione 2018 dei seguenti importi sui rispettivi capitoli:

• euro  60.844,35  cap.  149500  finanziato  con  avanzo  vincolato  già  Contributo 
regionale;

• euro  121.882,90  cap.  150500  finanziato  con  avanzo  vincolato  già  Contributo 
regionale;

• euro  71.972,94  cap.  150900  finanziato  con  avanzo  vincolato  già  Contributo 
regionale;

• euro  40.240,00  cap.  152600  finanziato  con  avanzo  vincolato  già  Contributo 
regionale;

che i restanti importi sui capitoli sopra richiamati sono finanziati con Contributo regionale di cui 
agli accertamenti assunti con la determinazione dirigenziale n.  255/19;

che la  spesa che si  va  ad assumere con il  presente  provvedimento  va  imputata  per  euro 
13.600,00.=  (iva  euro  2.992,00)  per  complessivi  euro  16.592,00   al  capitolo  1500565  del 
Bilancio di previsione 2019-2021, finanziata con avanzo vincolato già contributo regionale e per  
euro 7.800,00.= (iva euro 1.716,00 ) per complessivi  euro 9.516,00  al  capitolo 150965 del 
Bilancio  di previsione 2019-2021, finanziata con contributo regionale 2019; dopo variazione di  
macro  aggregato  approvata  con  determinazione  dirigenziale  n.  2949/2019,  esecutiva  il 
23/10/2019;

che ai sensi dell'art.  183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la scadenza  
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 per 
euro 26.108,00. .- 

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 
e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri 
professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento) e che non 
rientra in nessuna tipologia di esclusione ai sensi dell’art. 80  del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

visti 
la deliberazione consiliare n. 16 dd. 3.04.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) periodo 2019-2021 

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail:  

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2976 / 2019



Pag. 6 / 7

e il Bilancio di previsione 2019-2021;

la  deliberazione giuntale n. 349, dd. 8/07/2019, con la quale è stato adottato il piano esecutivo 
di gestione 2019-2021;

il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

gli artt.107 e 147 bis  del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267);

l’art. 131 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 13.03.2000 e 
s.m.i relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

espresso
il  parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate:

1. di approvare la spesa complessiva di  € 26.108,00.= (iva inclusa) necessaria per la 
realizzazione del servizio di realizzazione di reti WI–FI presso il Civico Museo di Storia Naturale, 
il Museo Henriquez e il Museo Schmidl; 

2. di affidare, in seguito a trattativa diretta sul portale della Pubblica Amministrazione (MePA)  il 
servizio in oggetto alla Estcom  Advanced TLC System  (P.I. 01085830329) per  € 21.400,00.=  
più IVA  al 22% ( € 4708,00 ) per complessivi  € 26.108,00.=

3. di dare atto che:

• la spesa complessiva di Euro € 26.108,00.=  va imputata per euro 13.600,00.= (iva euro 
2.992,00) per complessivi euro 16.592,00 al capitolo 1500565 del Bilancio di previsione 
2019-2021,  finanziata  con  avanzo  vincolato  già  contributo  regionale  e  per  euro 
7.800,00.= (iva euro 1.716,00) per complessivi euro 9.516,00  al capitolo 150965 del 
Bilancio   di  previsione  2019-2021,  finanziata  con  contributo  regionale  2019;  dopo 
variazione di macro aggregato approvata con determinazione dirigenziale n. 2949/2019, 
esecutiva il 23/10/2019;

• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• ai sensi del D.Lgs.  n.118 dd 23.06.2011 la scadenza dell’obbligazione giuridicamente 

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail:  

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2976 / 2019



Pag. 7 / 7

perfezionata è l’anno solare 2019;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e il seguente: 

anno 2019 – € 26.108,00. =

4. di autorizzare la liquidazione delle fatture  e nota spesa  a forniture eseguite, riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro  26.108,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00150
565

SERVIZI 
INFORMATICI E 
TELECOMUNIC
AZIONI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

02331 U.1.03.02
.19.004

00152 02093 N 16.592,00 2019: 
16.592,00 
– 
finanziato 
avanzo 
vincolato 
già 
contributo 
regionale

2019 00150
965

SERVIZI 
INFORMATICI E 
TELECOMUNIC
AZIONI PER IL 
SERVIZIO 
MUSEI 
SCIENTIFICI - 
rilevante IVA

02382 U.1.03.02
.19.004

00152 02093 N 9.516,00 2019: 
9.516,00  
finanziato 
con 
contributo 
regionale 
2019

    

IL DIRETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE
                      dr Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail:  

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2976 / 2019



 Atto n. 2976 del 28/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 31/10/2019 09:54:02
IMPRONTA: 4F60A1A33BBF1368AF17D4EEB7F56EE26EC7EC4C70FFAB8742B2B29126F9AF18
          6EC7EC4C70FFAB8742B2B29126F9AF182203543A7847257D513AFC20501F5980
          2203543A7847257D513AFC20501F5980BA8336419F0CA00E016CA075990B4084
          BA8336419F0CA00E016CA075990B408441274A46D1C8CDA58B3A0071A020518B


